
 

 

 

  

 

 
GAL “Terre del Nisseno” 

 

Sede Legale c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - 
Viale Regina Margherita n°28, 93100 Caltanissetta Tel.0934/534503 Fax 0934/575045 - Sede Operativa 
c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - Settore 
Sviluppo Economico - Via N. Martoglio n°1 - 93100 Caltanissettta - Tel. 0934/554516 - Fax 0934/551354 - 
C.F. e P.Iva 01859310854 - e-mail: info@galterredelnisseno.it  - sito web: www.galterredelnisseno.it   

 

 

 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 

GAL TERRE DEL NISSENO Scarl 

MISURA 19 - SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER SOTTOMISURA 19.4 

“Sostegno per i costi di gestione e animazione” 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA PER GLI ADEMPIMENTI DI SICUREZZA 

EX D.LGS. 81/2008 CUP: G29B18000030001 - CIG ZE22D5B93A  

Approvato dal CdA il 29/05/2020 

 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Siciliana - PSR Sicilia 2014/2020. 

 VISTO il D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la graduatoria 

delle Strategie di Sviluppo Locale di Tipo partecipativo, presentate dai GAL siciliani, ai 

sensi del Bando pubblicato in data 02/09/2016 ed a valere sulle sottomisure 19.2 e 19.4 del 

PSR SICILIA 2014 – 2020 nonché la graduatoria finale dei Gal/costituendi Gal ammissibili 

a finanziamento, tra i quali il Gal Terre del Nisseno;  

 VISTO il D.D.G. n. 929 del 19/04/2018 con il quale l’Assessorato regionale dell’Agricoltura 

ha approvato il Piano di Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo 

mailto:info@galterredelnisseno.it
http://www.galterredelnisseno.it/


 

 

 

  

 

 
GAL “Terre del Nisseno” 

 

Sede Legale c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - 
Viale Regina Margherita n°28, 93100 Caltanissetta Tel.0934/534503 Fax 0934/575045 - Sede Operativa 
c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - Settore 
Sviluppo Economico - Via N. Martoglio n°1 - 93100 Caltanissettta - Tel. 0934/554516 - Fax 0934/551354 - 
C.F. e P.Iva 01859310854 - e-mail: info@galterredelnisseno.it  - sito web: www.galterredelnisseno.it   

 

 

 

Partecipativo del GAL Terre del Nisseno, per il periodo 2014 -2020 per le azioni relative al 

Fondo FEARS; 

 VISTO il D.D.S. 1525 del 25.07.2019 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea (Ispettorato Agricoltura di Caltanissetta) – 

CUP:G29B18000030001 – con cui è stato approvato il sostegno ai costi di gestione e 

animazione di cui alla domanda di sostegno rilasciata informaticamente sul portale SIAN 

con il n. 84250174400 connessi alla gestione dell’attuazione della SSLTP del GAL Terre del 

Nisseno; 

 VISTO il D.D.G. n. 1757 del 24/07/2018 l dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con cui sono state approvate le Linee 

Guida per l’attuazione della Misura 19 del PSR Sicilia 2014-2020; 

 VISTO il Regolamento interno del GAL “Terre del Nisseno” 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti); 

 VISTO l’Avviso Pubblico esplorativo per procedere all’affidmento del servizio di 

consulenza ed assistenza per gli adempimenti di sicurezza ex d.lgs. 81/2008 CUP: 

G29B18000030001 - CIG ZE22D5B93A, approvato dal CdA il 29/05/2020; 

 VISTO i Verbali della Commissione di Valutazione del 15 e del 22 Ottobre 2020 di 

aggiudicazione del servizio di “CONSULENZA ED ASSISTENZA PER GLI 

ADEMPIMENTI DI SICUREZZA EX D.LGS. 81/2008”, ai sensi del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i,; 

 VISTO il Verbale del CdA del 26.10.2020 che ha preso atto del lavoro e delle conclusioni 

della Commissione Giudicatrice e delibera, in conformità alle risultanze della gara, di 

mailto:info@galterredelnisseno.it
http://www.galterredelnisseno.it/


 

 

 

  

 

 
GAL “Terre del Nisseno” 

 

Sede Legale c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - 
Viale Regina Margherita n°28, 93100 Caltanissetta Tel.0934/534503 Fax 0934/575045 - Sede Operativa 
c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - Settore 
Sviluppo Economico - Via N. Martoglio n°1 - 93100 Caltanissettta - Tel. 0934/554516 - Fax 0934/551354 - 
C.F. e P.Iva 01859310854 - e-mail: info@galterredelnisseno.it  - sito web: www.galterredelnisseno.it   

 

 

 

aggiudicare, il servizio di “CONSULENZA ED ASSISTENZA PER GLI ADEMPIMENTI 

DI SICUREZZA EX D.LGS. 81/2008”, ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i,; 

 VISTE le Linee guida per l’attuazione della misura 19 del PSR Sicilia 2014-2020 - 

Disposizioni attuative e procedurali – ed in particolare il par. 14.2 “Criteri per la verifica 

dell’ammissibilità delle spese”; 

 VISTO il D.P.R. della Regione Siciliana n. 524 del 31/01/2018 di Aggiornamento del Piano 

Regionale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza della Regione Siciliana 

per gli anni 2018-2020. 

 VISTO l’Avviso Pubblico con il quale il GAL Terre del Nisseno ha indetto una 

manifestazione di interesse ai sensi dell'articolo 36 c. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per 

“L’AFFIDMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA PER GLI 

ADEMPIMENTI DI SICUREZZA EX D.LGS. 81/2008 CUP: G29B18000030001 - CIG 

ZE22D5B93A e a norma del proprio regolamento interno, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, stabilendo il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;  

 CONSIDERATO che con verbale del CdA del 15 ottobre 2020 sono risultati conformi a 

quanto richiesto e ammissibili al sorteggio, previsto all’ art. 7 dell’Avviso n. 10 (dieci) 

soggetti; 

 Considerato che, per come indicato all’art. 7 dell’Avviso, il numero delle manifestazioni di 

interesse ritenute ammissibili ed in possesso dei requisiti richiesti è superiore a tre, si è 

proceduto al sorteggio di tre operatori economici, ai quali è stato inviato invito a presentare 

preventivo/offerta per la conseguente aggiudicazione del servizio in conformità a quanto 

disposto dall’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016; 

mailto:info@galterredelnisseno.it
http://www.galterredelnisseno.it/


 

 

 

  

 

 
GAL “Terre del Nisseno” 

 

Sede Legale c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - 
Viale Regina Margherita n°28, 93100 Caltanissetta Tel.0934/534503 Fax 0934/575045 - Sede Operativa 
c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - Settore 
Sviluppo Economico - Via N. Martoglio n°1 - 93100 Caltanissettta - Tel. 0934/554516 - Fax 0934/551354 - 
C.F. e P.Iva 01859310854 - e-mail: info@galterredelnisseno.it  - sito web: www.galterredelnisseno.it   

 

 

 

 VISTO il verbale della commissione di valutazione del 22 ottobre 2020, con il quale, 

verificata la documentazione richiesta nella lettera di invito e valutato le offerte/preventivo, 

conforme secondo quando stabilito dall’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016, la commissione 

ha disposto l’aggiudicazione provvisoria del servizio all’Arch. GIUSEPPE BELLAVIA, con 

sede in Gela, in via Spadolini n.6, P.Iva 01488820851, riportando l’offerta economica con 

un ribasso di 18,10 (diciottovirgoladieci) pari ad euro 362,00, rispetto all’importo 

complessivo del servizio a base d’asta di euro 2.000,00 comprensivo di iva e oneri 

previdenziali, ovvero pari ad un prezzo offerto per il servizio richiesto di euro 1.638,00 

(milleseicentotrentotto/00) comprensivo di iva e oneri previdenziali.  

 Visto il Verbale del CdA del 26.10.2020, con il quale ha preso atto del lavoro e delle 

conclusioni della Commissione Giudicatrice e delibera, in conformità alle risultanze della 

gara, di aggiudicare, in via provvisoria, il servizio di “CONSULENZA ED ASSISTENZA 

PER GLI ADEMPIMENTI DI SICUREZZA EX D.LGS. 81/2008”, ai sensi del D.lgs 

50/2016 e s.m.i,, all’Arch. GIUSEPPE BELLAVIA, per un importo totale onnicomprensivo 

di €.1.638,00.  

DETERMINA 

1. l’aggiudicazione definitiva ed efficace per “L’AFFIDMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA ED ASSISTENZA PER GLI ADEMPIMENTI DI SICUREZZA 

EX D.LGS. 81/200, al professionista Arch. GIUSEPPE BELLAVIA, con sede in 

Gela, in via Spadolini n.6, P.Iva 01488820851, per l’importo di euro 1.638,00 

(milleseicentotrentotto/00) comprensivo di iva e oneri previdenziali. 

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.638,00 da porsi a carico delle spese di 

gestione previste a valere sulla Sottomisura 19.4, giusta Relazione Previsionale.  

mailto:info@galterredelnisseno.it
http://www.galterredelnisseno.it/


 

 

 

  

 

 
GAL “Terre del Nisseno” 

 

Sede Legale c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - 
Viale Regina Margherita n°28, 93100 Caltanissetta Tel.0934/534503 Fax 0934/575045 - Sede Operativa 
c/o Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta) - Settore 
Sviluppo Economico - Via N. Martoglio n°1 - 93100 Caltanissettta - Tel. 0934/554516 - Fax 0934/551354 - 
C.F. e P.Iva 01859310854 - e-mail: info@galterredelnisseno.it  - sito web: www.galterredelnisseno.it   

 

 

 

3. di pubblicare apposito avviso di aggiudicazione definitiva sul sito istituzionale del 

GAL Terre del Nisseno www.galterredelnisseno.it.  

 

 

           Il R.U.P. 

Dott. Danilo Giordano 

                             F.to 

   IL PRESIDENTE  

   Dott. Gianfranco Lombardo 

mailto:info@galterredelnisseno.it
http://www.galterredelnisseno.it/

